
 1

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT-6/3 

privind validarea deciziei Consiliului ştiinţific al Institutului de Geologie şi Seismologie al AŞM despre  
aprobarea componenţei nominale a seminarului ştiinţific de profil  

(Proces-verbal nr.6 din 06 octombrie 2010)  
 
În temeiul art.104, lit.q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259 – XV din 15 iulie 

2004, punctului 2 din titlul II al Regulamentului privind constituirea şi activitatea seminarului ştiinţific de profil, aprobat 
prin Hotărârea Comisiei de atestare a  cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a CNAA din 21 decembrie 2006 (proces-
verbal nr.7), cu modificările şi completările ulterioare şi în baza deciziei Consiliului ştiinţific al Institutului de Geologie şi 
Seismologie al AŞM, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Se validează decizia Consiliului ştiinţific al Institutului de Geologie şi Seismologie al AŞM din 16.01.2010 

(proces-verbal nr.1): 
1.1. Seminarul ştiinţific de profil constituit în cadrul Institutului va examina teze de doctor şi doctor habilitat la 
specialităţile: 04.00.01 – Geologie generală şi geologie regională; 04.00.06 – Hidrogeologie şi 04.00.12 - Geofizică; 
seismologie; metode geofizice de prospectare şi explorare a zăcămintelor subterane;  
 
1.2. Se aprobă în calitate de membru al Seminarului ştiinţific de profil dl Zolotcov Anatolie, viceministru al 
Construcţiilor şi dezvoltării teritoriului, specialitatea: 05.23.01 – Elemente de construcţii, clădiri şi edificii;  
 
1.3. Se aprobă componenţa modificată a seminarului ştiinţific de profil pentru susţinerea tezelor de doctor şi doctor 
habilitat la specialităţile: 04.00.01 – Geologie generală şi geologie regională; 04.00.06 – Hidrogeologie; 
hidrogeochimie; şi 04.00.12 - Geofizică; seismologie; metode geofizice de prospectare şi explorare a zăcămintelor 
subterane, după cum urmează: 

1) ALCAZ Vasile,  dr. hab. în şt fiz-mat, IGS al AŞM – preşedinte 
2) ROMANOV Leonid, dr. hab. în şt geologo-mineralogice, IGS al AŞM – vicepreşedinte 
3) SECRIERU Vasile, dr. în şt fiz-mat, USM – secretar ştiinţific  
Membrii: 
4) BURTIEV Raşid, dr. în şt fiz-mat, IGS al AŞM 
5) STEPANENCO Nila, dr. în şt fiz-mat, IGS al AŞM 
6) GHINSARI Victoria, dr. în şt fiz-mat, IGS al AŞM 
7) ZAICENCO Anton, dr. în tehnică, IGS al AŞM 
8) MORARU Constantin, dr. în şt geologo-mineralogice, IGS al AŞM  
9) BOGDEVICI Oleg, dr. în şt geologo-mineralogice, IGS al AŞM  
10) BOLOTIN Oleg, dr. în şt geologo-mineralogice, IGS al AŞM  
11) SLIUSARI Boris, dr. în şt geologo-mineralogice, IGS al AŞM 
12) ARNAUT Nicolai, dr. în geografie, IGS al AŞM 
13) IZMAILOVA Dina, dr. în chimie, IGS al AŞM 
14) LUNGU Alexandru, dr. hab. în şt geologo-mineralogice, USTiraspol 
15) SUDAREV Alexandr, dr. în şt geologo-mineralogice, ÎS “EHGeoM” 
16) SÎRODOEV Ghenadii, dr. în şt geologo-mineralogice, IGS al AŞM 
17) ZUBCOV Elena, dr. hab în geografie, IZ al AŞM 
18) CIOBOTARU Valerian, dr. în şt geologo-mineralogice, USM 
19) ZOLOTCOV Anatolie, dr. în tehnică, Ministerul Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriului 
20) MARMUREANU Gheorghe, dr. inginer, profesor, IFP, Bucureşti, România. 

 
 
Preşedintele Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare                                                                                    Valeriu CANŢER, academician 
 
 
Secretar ştiinţific                                                                                      Gheorghe GLADCHI, profesor universitar 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271 ; e-mail: info@cnaa.md 


